
Nr. 14611
25 maart

2021

Ontheffing beperking geluidhinder van oefen- en testvluchten van militaire 

op afstand bestuurde luchtvaartuigen ten behoeve van de oefening Marne 

Integrator

15 maart 2021
Nr: MLA/041/2021
Kenmerk: BS 2021002452

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van de commandant van het Operationeel Ondersteunings Commando Land, 
Joint Intelligence Surveillance Target Acquisition Reconnaissance Commando, 107 Aerial Systembat-
terij van 25 januari 2021;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van de Regeling beperking geluidhinder oefen- en testvluchten militaire 
op afstand bestuurde luchtvaartuigen;

Besluit:

Artikel 1 

1. Aan de commandant van het Joint Intelligence Surveillance Target Acquisition Reconnaissance 
Commando (JISTARC) wordt, in het kader van de oefening Marne Integrator, ontheffing verleend 
van het verbod, genoemd in artikel 3, aanhef en onderdeel a, van de Regeling beperking geluidhin-
der oefen- en testvluchten militaire op afstand bestuurde luchtvaartuigen ten behoeve van het 
uitvoeren van vluchten met de RPAS TR Shortrange Integrator binnen de laterale grenzen van de 
gebieden EHTSA 50, EHR 2 en EHR 2A.

2. De ontheffing, bedoeld in het eerste lid, is van kracht op de volgende dagen en tijdstippen:
Week 12:

vrijdag 26 maart 2021 van 17:00 uur tot 23:59 uur lokale tijd;
zaterdag 27 maart 2021 van 08:00 uur tot 18:00 uur lokale tijd;
zondag 28 maart 2021 van 08:00 uur tot 18:00 uur lokale tijd;
Week 14:

vrijdag 9 april 2021 van 17:00 uur tot 23:59 uur lokale tijd;
zaterdag 10 april 2021 van 08:00 uur tot 18:00 uur lokale tijd;
zondag 11 april 2021 van 08:00 uur tot 18:00 uur lokale tijd.

Artikel 2 

De ontheffing, bedoeld in artikel 1, wordt verleend onder de voorwaarde dat de route en hoogte 
zodanig worden gekozen dat het optreden van vermijdbare geluidhinder, met name in de bebouwde 
kommen en in de omgeving van bijzondere bebouwing, wordt voorkomen en dat Natura 2000-
gebieden worden vermeden. De minimale hoogte boven het Lauwersmeer bedraagt 1500 voet AGL.

Artikel 3 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van vrijdag 26 maart 2021 en vervalt met ingang van 
maandag 12 april 2021.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en zal tevens bekend 
worden gemaakt door middel van een NOTAM.

De Minister van Defensie,
voor deze:
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
J.P. Apon,
Commodore

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt, een bezwaarschrift indienen. 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 14611 25 maart 2021



Dit bezwaarschrift kan digitaal of schriftelijk worden ingediend. Het digitale bezwaarschrift dient te 
worden ingediend via www.defensie.nl/bezwaarJDV. Het schriftelijke bezwaarschrift dient te worden 
gericht aan de Minister van Defensie, DienstenCentrum Juridische Dienstverlening, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, MPC 55A, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het 
bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en het adres van de 
indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het bezwaar is gericht en 
de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk een voorlopige 
voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is griffierecht 
verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

2 Staatscourant 2021 nr. 14611 25 maart 2021



TOELICHTING 

Voor het uitvoeren van de aan de commandant JISTARC van de Koninklijke Landmacht opgedragen 
taken is het van het grootste belang om voldoende operators van diverse typen RPAS inzetgereed te 
houden, zo ook de operators van de RPAS TR Shortrange Integrator. Als gevolg van COVID-19 is er 
een tekort aan oefenmogelijkheden ten einde RPAS operators vakbekwaam te houden. Met het oog op 
te verwachten nationale en internationale oefeningen en inzetten is het noodzakelijk om ook in het 
weekend te oefenen om zodoende inzetbaar te blijven.

In het kader van de oefening Marne Integrator is derhalve ontheffing verleend van de verbodsbepaling 
van artikel 3, aanhef en onderdeel a, van de Regeling beperking geluidhinder oefen- en testvluchten 
militaire op afstand bestuurde luchtvaartuigen (hierna: de Regeling) om op vrijdagen na 17.00 uur 
plaatselijke tijd, zaterdagen en zondagen vluchten uit te voeren.

Artikel 4, eerste lid, van de Regeling biedt de Minister van Defensie de mogelijkheid om ten behoeve 
van een nationale oefening, al dan niet onder voorschriften of beperkingen, ontheffing te verlenen van 
het in artikel 3, aanhef en onderdeel a, van de Regeling neergelegde verbod. In onderhavig geval is 
van deze mogelijkheid gebruikgemaakt.

3 Staatscourant 2021 nr. 14611 25 maart 2021


	Ontheffing beperking geluidhinder van oefen- en testvluchten van militaire op afstand bestuurde luchtvaartuigen ten behoeve van de oefening Marne Integrator 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


